



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	17.081.194,02	8.894.847,90	8.894.847,90	8.540.597,01	8.540.597,01	7.740.834,14
RECEITAS DE CAPITAL	590.220,00	1.700.112,24	1.700.112,24	295.110,00	295.110,00	0,00
SUBTOTAL	17.671.414,02	10.594.960,14	10.594.960,14	8.835.707,01	8.835.707,01	7.740.834,14
(-) DEDUÇÕES	2.668.373,70	2.088.460,02	2.088.460,02	1.334.186,85	1.334.186,85	1.288.355,36
Receitas de Operações de Créditos	0,00	722.500,02	722.500,02	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	129.065,18	175.000,02	175.000,02	64.532,59	64.532,59	164.180,43
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	122.100,00	4.999,98	4.999,98	61.050,00	61.050,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.417.208,52	1.185.960,00	1.185.960,00	1.208.604,26	1.208.604,26	1.124.174,93
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.003.040,32	8.506.500,12	8.506.500,12	7.501.520,16	7.501.520,16	6.452.478,78

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	14.545.392,00	7.272.696,00	7.272.696,00	11.059.393,68	11.059.393,68	6.499.408,04	6.499.408,04	5.531.325,25
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.500,00	750,00	750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	117,46
SUBTOTAL	14.543.892,00	7.271.946,00	7.271.946,00	11.059.393,68	11.059.393,68	6.499.408,04	6.499.408,04	5.531.207,79
DESPESAS DE CAPITAL	5.555.808,00	2.777.904,00	2.777.904,00	611.222,36	611.222,36	384.216,39	384.216,39	143.986,84
(-) Deduções	90.000,00	45.000,00	45.000,00	90.000,00	90.000,00	40.584,11	40.584,11	43.716,44
Amortização de Dívida	90.000,00	45.000,00	45.000,00	90.000,00	90.000,00	40.584,11	40.584,11	43.716,44
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	20.009.700,00	10.004.850,00	10.004.850,00	11.580.616,04	11.580.616,04	6.843.040,32	6.843.040,32	5.631.478,19
RESULTADO	-20.009.700,00	-10.004.850,00	-10.004.850,00	-11.580.616,04	-11.580.616,04	-6.843.040,32	-6.843.040,32	-5.631.478,19
RESULTADO	-17.592.491,48	-8.818.890,00	-8.818.890,00	-10.372.011,78	-10.372.011,78	-5.634.436,06	-5.634.436,06	-4.507.303,26
RESULTADO	-5.006.659,68	-1.498.349,88	-1.498.349,88	-4.079.095,88	-4.079.095,88	658.479,84	658.479,84	821.000,59

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-55.860,04	-55.860,04	-44.093,73	11.766,31	11.766,31
(-) Disponibilidade de Caixa	4.605.339,55	4.605.339,55	5.013.678,51	408.338,96	408.338,96
(-) Aplicações Financeiras	5.865,41	5.865,41	6.043,59	178,18	178,18
(-) Ativo Realizável	387,40	387,40	10.839,98	10.452,58	10.452,58
(+) Restos a Pagar Processados	-267.356,38	-267.356,38	45.231,44	312.587,82	312.587,82
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.288.375,94	4.288.375,94	5.031.699,79	743.323,85	743.323,85
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.288.375,94	4.288.375,94	5.031.699,79	743.323,85	743.323,85